UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

VYŽIVOVACÍ POVINNOST RODIČŮ K NEZLETILÝM DĚTEM

PARENTS SUPPORT AND MAINTAIN DUTY TO MINOR CHILDREN

Katedra: Katedra občanského práva

Konzultantka: Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Vypracovala: Mgr. Renáta Ondrouchová

Rok: 2009

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

Mgr. Renáta Ondrouchová

I. ÚVOD..... 4
II. RODINA..... 6
III. CHARAKTERISTIKA VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI A PRÁVA NA VÝŽIVNÉ 9
IV. VYŽIVOVACÍ POVINNOST RODIČŮ K NEZLETILÝM DĚTEM (HMOTNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA) 13
1. Podmínky vzniku vyživovací povinnosti 13
2. Subjekty vyživovací povinnosti 15
3. Trvání vyživovací povinnosti..... 17
3.1 Vznik vyživovací povinnosti 17
3.2 Zánik vyživovací povinnosti 18
4. Plnění vyživovací povinnosti..... 23
4.1 Způsob plnění vyživovací povinnosti 23
4.2 Plnění výživného za jiného 29
4.3 Přeplatky výživného 30
5. Rozsah vyživovací povinnosti rodičů k nezletilým dětem..... 33
5.1 Kritéria pro stanovení výživného..... 33
5.1.1 Odůvodněné potřeby dítěte..... 38
5. 1. 2 Schopnosti, možnosti a majetkové poměry povinného rodiče 42
V. VZTAH VÝŽIVNÉHO K VEŘEJNOPRÁVNÍM DÁVKÁM 52
VI. ŘÍZENÍ VE VĚCÍCH VÝŽIVNÉHO K NEZLETILÝM DĚTEM..... 58
1. Řízení nalézací 58
2. Řízení vykonávací (exekuční) a další možnosti postihu při neplacení výživného 66
VII. VÝŽIVNÉ A NÁHRADNÍ PÉČE O DÍTĚ..... 76
VIII. ÚVAHY DE LEGE FERENDA 84
IX. ZÁVĚR 99
X. RESUMÉ 101
POUŽITÁ LITERATURA 103

I. ÚVOD

Vyživovací povinnost patří k jednomu z nedůležitějších institutů rodinného práva, prostřednictvím kterého jsou zajišťovány a uhrazovány potřeby mezi osobami v příbuzenském vztahu. Povinnost postarat se o členy své rodiny existovala od pradávna a přestože stát postupem času přebíral v určitých případech část této povinnosti na svá bedra, morální povinnost „silnějších“ členů rodiny poskytnout hmotnou či nehmotnou pomoc členům „slabším“ zůstala vždy zachována a je pokládána za jakousi samozřejmost.

Nejdůležitějším druhem vyživovací povinnosti je bezesporu vyživovací povinnost rodičů k dětem a v rámci ní vyživovací povinnost rodičů k dětem nezletilým. Až na výjimky se totiž týká každého dítěte a jejím prostřednictvím se zajišťují podmínky pro všestranný rozvoj nové generace.

V souvislosti k celkově uvolňujícím se rodinným vztahům, vysoké rozvodovosti a stále častějšímu zakládání rodiny bez uzavření manželství, nabývají otázky související s vyživovací povinností rodičů k nezletilým dětem na významu. Vyživovací povinnost ke svým dětem přestává část rodičů chápat jako svou povinnost morální, naopak ji plní neradi a pokud jsou k tomu donuceni, tak se snaží, aby jim soud stanovil výživné v co nejnižší částce. Někteří z nich pak ani soudem stanovené výživné neplatí, s čímž pak souvisí problém s jeho vymáháním a rovněž vyvstává otázka, zda má stát poskytnout výživné tam, kde rodiče nechtějí nebo nemohou výživné plnit.

Vzhledem k tomu, že vyživovací povinnost rodičů k nezletilým dětem velmi úzce souvisí s rodinou, budu se v mé práci věnovat prvně tomuto pojmu. Pokusím se nastínit, co bývá pod pojem rodina zahrnováno, jaké jsou její funkce ve společnosti a dále se zamyslím i nad tím, zda současná rodina je či není v krizi, jak velmi často slýcháme z médií. Toto bude součástí druhé části mé práce.

V části třetí se budu věnovat obecné charakteristice vyživovací povinnosti a práva na výživné a poté přejdu k sa-

motné vyživovací povinnosti rodičů k nezletilým dětem, přičemž se nejdříve v části čtvrté zaměřím na její hmotněprávní úpravu. V této části bude pojednáno o podmínkách vzniku vyživovací povinnosti rodičů k nezletilým dětem, o jejích subjektech, jejím trvání, způsobu plnění a rovněž o jejím rozsahu, kdy se pokusím podrobně rozebrat jednotlivá kritéria pro stanovení výše výživného.

Na stanovení výše výživného má vliv mimo jiné i pobírání veřejnoprávních dávek, a to jejich pobírání jak osobou oprávněnou, tak i osobou povinnou. S ohledem na tuto skutečnost bych v rámci části páté mé práce chtěla nastínit vztah výživného především k jednotlivým dávkám státní sociální podpory a dávkám pomoci v hmotné nouzi.

Šestá část práce bude věnována řízení ve věcech výživného. V této části pojednám o právní úpravě řízení nalézacího, uvedu varianty vymáhání výživného a další možnosti postihu povinného při neplnění vyživovací povinnosti k nezletilým dětem.

Na plnění vyživovací povinnosti rodičů k dětem nemá vliv ani skutečnost, že dítě je umístěno do náhradní péče. Proto se budu v části sedmé zabývat vyživovací povinností rodičů v případech, kdy je nařízena ústavní výchova, kdy je dítě svěřeno do pěstounské péče, do péče jiné fyzické osoby než rodiče a či do péče budoucích osvojitelů.

V osmé části práce se pokusím nastínit právní úpravu obsaženou v návrhu „nového občanského zákoníku“ a zároveň provedu její srovnání s právní úpravou současnou. Dále se v této části budu zabývat úvahou nad možností přijetí „zákona o zálohování výživného státem“, který by podle některých mohl vyřešit problém s obtížnou vymahatelností pohledávek výživného.

Cílem mé práce je komplexněji seznámit s právní úpravou vyživovací povinnosti rodičů k nezletilým dětem a poukázat na to, že tato problematika je poměrně široká a její právní úpravu není možné omezovat pouze na zákon o rodině, neboť tato problematika je promítnuta i do dalších právních předpisů, a to i předpisů veřejnoprávních.

II. RODINA

Všeobecný zákoník občanský z roku 1811 vymezoval rodinu jako vztah mezi prarodiči a všemi jejich potomky.¹ V současnosti český právní řád neobsahuje legální definici pojmu rodina. Důvody neexistence této legální definice jsou uváděny dva. Prvním důvodem je skutečnost, že rodina jako taková není v našem právním řádu považována za subjekt právních vztahů. Za subjekt právních vztahů, tj. nositele práv a povinností, jsou považováni pouze její jednotliví členové. Druhým důvodem je nejednotnost náhledu na samotné vymezení pojmu rodina ve společenských vědách, a to především sociologii.

Existuje mnoho různých definic rodiny. Nejčastěji bývá rodina v užším smyslu chápána jako skupina osob tvořená rodiči a jejich dětmi. V širším smyslu se pak do rodiny zahrnují i další osoby spojené příbuzenskými vztahy. Rodinu lze tedy definovat jako nejméně dvougenerační skupinu osob spojenou pokrevními svazky. Dle této definice rodinu tvoří lidé, kteří spolu sdílí společnou domácnost, manželské bezdětné páry či dva homosexuálové žijící v registrovaném partnerství. Tyto formy soužití bývají označovány jako rodinné alternativy a jejich vznik je značně podmíněn současnou situací ve společnosti. Nutno ovšem podotknout, že z některých alternativních forem soužití se rodina stát může.

Výše uvedené vymezení rodiny však bývá předmětem kritiky, a to pro svoji omezenost. Objevují se názory, že žijeme v době, která již „konzervativní“ vymezení rodiny překonala a rodina by měla být spíše chápána jako společensky (nikoliv právně) schválená forma soužití osob navzájem spojených svazky manželskými, příbuzenskými či obdobnými a především společným způsobem života.

Při vymezování pojmu rodina hrají významnou roli její funkce. Historicky nejstarší funkcí rodiny je funkce reprodukční, tj. plození dětí. Rodina „je tedy institucí


[…]


I v oblasti výživného však existují určité problematické oblasti, a to především nejednotnost rozhodování při stanovení výše výživného a obtížná vymahatelnost pohledávek výživného.

Nejednotnost rozhodování při stanovení výše výživného je dána jednak tím, že mantinely pro stanovení výživného jsou vymezeny pouze stanovením toho, k čemu je třeba při stanovení výše výživného přihlídnout a dále tím, že oblast výživného je vyloučena z možnosti podání dovolání a v této oblasti tedy není nikdo, kdo by rozhodování o výživném sjednocoval a usměrňoval. Z výše uvedených důvodů pak dochází k tomu, že rozhodnutí jednotlivých soudů v rámci České republiky týkající se výše výživného jsou v případech si podobných někdy zcela odlišná. Přestože část odborné veřejnosti po zakotvení tabulek či určitých vzorců či klíčů volala, v návrhu „nového občanského zákoníku“ byla převzata dosavadní hlediska pro určení výživného. Já osobně bych se k vypracování tabulek přikláněla, ovšem mělo by se dle mého názoru jednak skutečně pouze o pomocné soudcovské materiály, ne o určité dogma, dle kterého by se muselo postupovat. Líbí se mi myšlenka obsažená v důvodové zprávě k návrhu „nového občanského zákoníku“, a to že by tyto tabulky byly vytvořeny soudy samotnými pro místo ve kterém působí, neboť by tak bylo zaručeno, že výše výživného by odpovídala místním podmínkám. Tyto tabulky by měly vycházet

z procentuálního příjmu povinného a jistě by přispěly k zajištění zásady předvídatelnosti práva.

S obtížnou vymahatelností se setkáváme u všech pohledávek. U pohledávek výživného je to problém o to závažnější, že může v některých případech vést v důsledku nedostatku finančních prostředků k ohrožení řádného vývoje dítěte. Proto se objevila snaha přispět k řešení tohoto problému za pomoci zákona o náhradním výživném. Mám však za to, že problém obtížné vymahatelnosti těchto pohledávek by se tímto zákonem nevyřešil, neboť tento problém nesouvisí dle mého názoru ani tak s tím, že oprávněné osoby nemají účinné prostředky pro jejich vymožení jako stát, ale spíše s charakteristickými rysy této skupiny neplatičů. Vždy totiž budou existovat jedinci, kteří budou rodiči bez zodpovědnosti, kterou tato pozice vyžaduje. Dále je třeba si uvědomit, že k tomu, aby byla pohledávka oprávněného a je jedno, kdo se v této pozici nachází, tj. ať je to fyzická osoba či stát, uspokojena, musí být z čeho, a to nezajistí ani ten nejpropracovanější zákon.

Jak jsem již uvedla v úvodu své práce, snažila jsem se problematiku vyživovací povinnosti rodičů k nezletilým dětem pojmut poněkud komplexněji, tj. neomezit se pouze na ustanovení obsažená v zákoně o rodině, ale věnovat se i dalším otázkám, které s právní úpravou vyživovací povinnosti rodičů k nezletilým dětem obsaženou v zákoně o rodině souvisí. Má práce si však nečinila ambice na vyčerpávající analýzu celé problematiky, neboť se jedná, ač se to na první pohled nezdá, o problematiku velmi rozsáhlou.

X. RESUMÉ

I have chosen the "Parents support and maintain duty to minor children" as the topic of my rigorous work. No doubt that this maintaining duty is the most important kind of maintaining duty, because as for few exceptions, it touches every child and the conditions for general development of the new generation are ensured by it. In connection with generally releasing family relationships, high divorce rate and more often starting family without marriage the questions related to parents support and maintain duty to minor children are being more important.

The goal of my work was to acquaint with legal regulations of the parents support and maintain duty to minor children and point out that this topic is quite wide and that it is not possible to restrict its legal regulations only to family law, because this problem is faced not only into other legal enactments, but also into public law.

The parents support and maintain duty to minor children is closely linked with family and that is why I at first paid attention to this term. I tried to draw out, what is being included in the term of family, what are her functions and also I considered if the present family is or is not in crisis, as we often hear from media.

After I have done general characterization of the support and maintain duty and right to maintenance and support, I came to parents support and maintain duty to minor children itself, whereas at first I focused to its substantive law. I was dealing with the conditions of origin of the parents support and maintain duty to minor children, its subjects, durations, and way of filling and also with its extent, where I tried to analyze every criterions of maintenance and support rate assessment.

Regarding that maintenance and support rate assessment is influenced by excavation of public benefits and not only

by the excavation of eligible person, but also by obligated person, I was dealing with the relation of maintenance and support to public assessments, above its relation to state social support and assessments in material shortage.

Next, I entertained about legal regulation of action proceedings as for maintenance and support for minor children, I gave the options of requisition of maintenance and support and another options of obligated person sanction when not fulfilling the parents support and maintain duty to minor children.

The fulfilling of parents support and maintain duty to minor children is not influenced in case when child is placed into alternative care. For that reason I was dealing with cases, when child is placed into institutional treatment, foster care, and another person care or into care of future adoptive parents.

Last chapter was devoted to de lege ferende, where I was dealing with legal assessment contained in the new proposal of "new civil code" and possibilities of accepting the law "state backup of support and maintenance" which, according to some people, could solve the problem with difficult exaction of support and maintenance.

At the close of my work, I summarized the facts that I found out in my topic and I pointed out some problems that occur in the area of support and maintenance, whereas these are mainly disunity in decision of support and maintenance rate assessment and difficult exaction of support and maintenance.

Klíčová slova

rodiče - děti - vyživovací povinnost

parents - children - duty to support and maintain
