Rigorózní práce **Mgr. Renáty Ondrouchové**

na téma

„Vyživovací povinnost rodičů k nezletilým dětem“

P O S U D E K O P O N E N T A

Předložená rigorózní práce má celkem 106 stran, vlastního textu 96 stran. Je rozdělena poněkud netradičně do deseti kapitol, když první kapitola nese název „úvod“, devátá pak „závěr“ a desátá „resumé“. Kapitoly jsou až na výjimky nečleněny, resp. členěna je vlastně jen kapitola ústřední, věnovaná hmotněprávní úpravě vyživovací povinnosti rodičů k nezletilým dětem. Předřazen je obsah. Použitá literatura je velmi bohatá. Poznámkový aparát je rovněž bohatý, je veden pečlivě a lege artis.

Po tradičním úvodu následuje kapitola věnovaná rodině, jejím zcela obecným otázkám. V třetí kapitole se autorka povšechně zabývá problematikou vyživovací povinnosti a práva na výživné.

Čtvrtá kapitola je stěžejní, věnovaná, jak již zmíněno, výkladu vyživovací povinnosti rodičů k nezletilým dětem. Zde autorka nejprve zkoumá podmínky vyživovací povinnosti, dále její subjekty, dále se pak zabývá jejím trváním, dále jejím plněním a nakonec rozsahem vyživovací povinnosti.

V páté kapitole se autorka věnuje otázce vztahu výživného k veřejnoprávním dávkám.

V šesté kapitole se autorka zabývá řízením ve věcech výživného k nezletilým dětem, a to jednak řízením nalézacím, jednak řízením vykonávacím a dalšími možnostmi postihu při neplacení výživného.

Sedmá kapitola je věnována výživnému v souvislosti s náhradní péčí o dítě.

Osmá kapitola se velmi podrobně věnuje otázkám výživného v návrhu nového občanského zákoníku.

Doktorandka zvolila téma věčně zajímavé, v poslední době zejména proto, že se diskutuje o zálohování výživného, a o tabulkách, resp. vzorcích pro jeho výpočet. Vzhledem k rozsáhlosti práce a podrobnosti zkoumání lze mít za to, že autorka dané téma víceméně vyčerpala. Víceméně proto, že k jednotlivým problémům by bylo možné říci nejednou mnohem víc. Práce rozhodně není popisná. Autorka často prohlašuje své vlastní názory a stanoviska. Práce je napsána pěknou češtinou a čistým slohem.

K práci nemám žádné výtky, předložená práce je velmi dobrá, což dovoluje vyslovit celkový závěr, že vyhovuje všem podmínkám, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Proto ji d o p o r u č u j i k přijetí.

V Praze, 2010-01-30 doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.

oponentka